
 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO-CRF-RJ 

 

CONSULTE NA HOME PAGE: PROCEDIMENTOS DE ATENDIMENTO AOS USUÁRIOS DOS SERVIÇOS E VERIFIQUE TAMBÉM O ENDEREÇO DAS NOVAS SECCIONAIS 
 

SEDE: RUA AFONSO PENA, 115 - TIJUCA - CEP 20270-244 - RIO DE JANEIRO – RJ - TEL: (21) 3872-9200FAX: (21) 2254-0331 - HOME PAGE:www.crf-rj.org.br 

DELIBERAÇÃO Nº 2654/2021 

 

Ementa: “Concessão de Inscrição a Profissionais e Firmas”. 

 

O CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO-CRF-RJ, no uso 

de suas atribuições que lhe confere o artigo 10, letra “a” e artigo 28 da Lei nº 3.820 de 11 de 

novembro de 1960, e de conformidade com a deliberação tomada por decisão da Diretoria 

realizada em dezenove de novembro de dois mil e vinte e um, Resolve: 

 

CONSIDERANDO, a necessidade de concluir os diversos pedidos de urgência, Sede e Seccionais 

com o intuito de emissão de número de registro para o exercício da profissão, assim como, a 

necessidade de cumprir com os requisitos da Resolução CFF nº 638/17, Artigo 4º e Artigo 14º. 

 

Art. 4º - Os processos de inscrição, transferência, registro e provisionamento deverão ser 

concluídos em até 30 (trinta) dias, conferindo ao interessado o direito à ampla defesa e de recurso 

ao Conselho Federal de Farmácia no prazo de até 15 (quinze) dias, contados a partir da ciência do 

fato pelos interessados. 

 

Art. 14º - Caracterizada a urgência, perecimento de direito, necessidade ou interesse público, o 

Presidente do Conselho Regional de Farmácia ou o substituto regimental poderá, "ad referendum" 

do Plenário, deferir o pedido, fundamentando sua decisão e submetê-la na reunião subsequente 

para a devida apreciação, seguindo as regras previstas no regimento interno.” 

 

Artigo 1º - Conceder registro aos seguintes profissionais “Ad Referendum” do Plenário: 

 

Quadro I – Farmacêuticos – Inscrição Definitiva: 

 

01 1712/13 – Marcela Soares de Campos 

02 1904/19 – Thais Leonidia Lima França 

03 1157/20 – Vanessa Marques Costa Afonso 

04 1807/20 – Jose Barboza da Silva Filho 

05 1811/20 – Mariana de Freitas Cardoso 

06 1928/20 – Ingrid de Arruda Lucena dos Santos 

07 2478/20 – Raimy Oliveira Gavazza 

08 0067/21 – Aline Soares de Almeida 

09 3472/21 – Lucas de Sousa Silva 

10 3573/21 – Gabriela Kristyna Santos Nogueira  

11 3627/21 – Fernando Fernandes 

 

Total:11 profissionais. 

 

Artigo 2º - Conceder registro aos seguintes profissionais “Ad Referendum”do Plenário: 

 

Quadro I - Farmacêuticos –Inscrição Provisória: 

 

01 3543/21 – Bianca do Nascimento Rossato 

02 3545/21 – Bianca Teles Bastos Barreto 

03 3576/21 – Maria Paula Rose Ferreira de Sant Anna 

04 3624/21 – Felipe Inácio de Sena 

05 3634/21 – Ana Elisa Cunha Sobral 

06 3644/21 – Gustavo Francisco Chagas Junior 

 

http://www.crf-rj.org.br/


 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO-CRF-RJ 

 

CONSULTE NA HOME PAGE: PROCEDIMENTOS DE ATENDIMENTO AOS USUÁRIOS DOS SERVIÇOS E VERIFIQUE TAMBÉM O ENDEREÇO DAS NOVAS SECCIONAIS 
 

SEDE: RUA AFONSO PENA, 115 - TIJUCA - CEP 20270-244 - RIO DE JANEIRO – RJ - TEL: (21) 3872-9200FAX: (21) 2254-0331 - HOME PAGE:www.crf-rj.org.br 

07 3645/21 – Ariane Gonçalves da Costa 

  

Total: 07 profissionais. 

 

Artigo 3º - Conceder registro aos seguintes profissionais “Ad Referendum”do Plenário: 

 

Quadro I – Farmacêuticos – Reativação da Inscrição 

Profissional com Inscrição Cancelada no Estado do Rio de Janeiro: 

 

01 0393/93 – Giovana Ines Jordan Amezaga 

02 0357/94 – Ubirajara de Jesus 

03 0715/12 – Ely Anne Canavese 

 

Total: 03 profissionais. 

 

Artigo 4º - Conceder registro aos seguintes profissionais “Ad Referendum” do Plenário: 

 

Quadro I – Farmacêuticos –Inscrição por Transferência: 

 

01 3468/21 – Saulo Harife Santos 

02 3626/21 – Viviane de Cassia Rodrigues Fernandes 

 

Total: 02 profissionais. 

 

Artigo 5º - Conceder registro aos seguintes profissionais “Ad Referendum” do Plenário: 

 

Quadro I – Farmacêuticos –Inscrição Secundária: 

 

01 3615/21 – Ueliton Cerqueira da Silva 

 

Total: 01 profissional. 

 

Artigo 6º - Conceder registro aos seguintes profissionais “Ad Referendum” do Plenário: 

 

Quadro I – Farmacêuticos –Reativação da Inscrição por Transferência: 

 

01 0213/11 – Claudia Mendes da Igreja Vandesteen 

02 0551/18 – Renata Rodrigues dos Reis 

 

Total: 02 profissionais. 

 

Artigo 7º - Conceder registro aos seguintes profissionais “Ad Referendum” do Plenário: 

 

Quadro II – Não Farmacêuticos – Inscrição Definitiva 

Técnicos em Patologia Clínica: 

 

01 1050/20 – Silea dos Santos Jose 

02 0780/21 – Isabela Lohaine da Silva Pereira 

03 2974/21 – Ana Maria de Jesus Oliveira 

04 3129/21 – Julya Emily Costa de Araujo 

05 3280/21 – Denise Gonçalves Dutra 

06 3478/21 – Luciana de Almeida Santos 

http://www.crf-rj.org.br/


 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO-CRF-RJ 

 

CONSULTE NA HOME PAGE: PROCEDIMENTOS DE ATENDIMENTO AOS USUÁRIOS DOS SERVIÇOS E VERIFIQUE TAMBÉM O ENDEREÇO DAS NOVAS SECCIONAIS 
 

SEDE: RUA AFONSO PENA, 115 - TIJUCA - CEP 20270-244 - RIO DE JANEIRO – RJ - TEL: (21) 3872-9200FAX: (21) 2254-0331 - HOME PAGE:www.crf-rj.org.br 

07 3513/21 – Yuli Torres Medeiros de Araujo 

08 3554/21 – Adriene Cordeiro Figueiredo 

09 3584/21 – Cesar Ricardo Pereira de Souza 

10 3595/21 – Ranielle Antunes França Gimenes 

11 3616/21 – Maria Dalila de Souza 

12 3652/21 – Gisele Gonçalves Lopes Faria 

13 3669/21 – Alexandre Castelo Branco Pereira 

    

Total: 13 profissionais. 

 

Artigo 8º - Conceder registro aos seguintes profissionais “Ad Referendum”do Plenário: 

 

Quadro II – Não Farmacêuticos – Inscrição Provisória 

Técnicos em Patologia Clínica: 

 

01 0752/20 – Camilla Carla da Silva Santana 

 

Total: 01 profissional. 

 

Artigo 9º - Conceder registro aos seguintes profissionais “Ad Referendum” do Plenário: 

 

Quadro II – Não Farmacêuticos – Reativação da Inscrição 

Profissional com Inscrição Cancelada no Estado do Rio de Janeiro 

Técnicos em Patologia Clínica: 

 

01 1240/12 – Debora Conceiçao de Senna Reis 

 

Total: 01 profissional. 

 

 

Artigo 10 - Conceder registro aos seguintes profissionais “Ad Referendum” do Plenário: 

 

Quadro II – Não Farmacêuticos –Reativação da Inscrição por Transferência 

Técnicos em Patologia Clínica: 

 

01 456/19 – Gustavo Vieira de Oliveira  

  

Total: 01 profissional. 

 

Artigo 11 - Conceder registro às seguintes Firmas “Ad Referendum” do Plenário: 

 

Quadro V – Firmas 

 Inscrição 

 

01 1249/19 – Drogaria e Perfumaria Mariah Ltda 

02 1092/20 – Lapec Laboratorio Analises Pesquisas Clinicas Ltda 

03 1933/20 – Drogaria Itaipava 2020 Ltda 

04 2722/20 – Serra Colonial Locadora de Veiculos Ltda 

05 0716/21 – Drogaria Brasil Saude e Estilo Ltda 

06 1670/21 – Drogaria BH Ltda 

07 2231/21 – C. L. Gomes Comercio de Produtos Odontologicos Ltda  

08 2491/21 – Farmacia M M P Ltda 

http://www.crf-rj.org.br/


 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO-CRF-RJ 

 

CONSULTE NA HOME PAGE: PROCEDIMENTOS DE ATENDIMENTO AOS USUÁRIOS DOS SERVIÇOS E VERIFIQUE TAMBÉM O ENDEREÇO DAS NOVAS SECCIONAIS 
 

SEDE: RUA AFONSO PENA, 115 - TIJUCA - CEP 20270-244 - RIO DE JANEIRO – RJ - TEL: (21) 3872-9200FAX: (21) 2254-0331 - HOME PAGE:www.crf-rj.org.br 

09 3028/21 – Royal Distribuidora Comercio e Servicos EIRELI 

10 3219/21 – Drogaria e Perfumaria Rio Goias Ltda 

11 3220/21 – Drogaria e Perfumaria Biasfarma Ltda 

12 3270/21 – Drogaria Polifarma Donana Ltda 

13 3322/21 – Lider Brasil Comercio e Dist. Ltda 

14 3286/21 – Drogaria Popmed Ltda 

15 3333/21 – Drog e Perf Lokal de Campo Grande Ltda 

16 3452/21 – RRA Distribuicao e Transportes Ltda 

17 3453/21 – Drogaria Yate Mix de Sepetiba Ltda 

18 3461/21 – Drog Familiar Comercio de Med Ltda 

19 3465/21 – Sua Farma Ltda 

20 3477/21 – Drogaria e Perfumaria Enzo Ltda 

21 3507/21 – Drogaria Estrela Dalva Ltda 

22 3514/21 – Drogarias Imperio Ltda 

23 3521/21 – Drogaria Esperanca da Vila Ltda 

24 3529/21 – TH Mega Store Ltda 

  

Total: 24 Firmas. 

 

Rio de Janeiro, 19 de novembro de 2021. 

 
Tania Maria Lemos Mouço 

Presidente 

http://www.crf-rj.org.br/

